Московский
Институт
Психоанализа

Негосударственное образовательное частное учреждение высшего образования
«Московский институт психоанализа»
(НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Положения о нормах профессиональной этики
научно-педагогических работников

НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», на основании решения Ученого совета
Института (протокол от 20.09.2023 № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о нормах профессиональной
этики научно-педагогических работников НОЧУ ВО «Московский институт
психоанализа».

2. Директору по персоналу (Бакушина Е.М.) обеспечить ознакомление
педагогических работников с настоящим приказом.

3. Руководителю секретариата (Асеева Ю.А.) обеспечить доведение
настоящего приказа до сведения проректоров, руководителей структурных
подразделений. /

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор Л.И. Сурат

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Сурат Лев Игоревич
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.12.2023 15:29:20
Уникальный программный ключ:
90e61d348f2245de4566514a87350a9d89d73c851b3f3160a03a9eff20fb4800

Приложение к приказу НОЧУ ВО
«Московский институт психоанализа»
от «^ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О НОРМАХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ЭТИКИ
НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ НОЧУ ВО

«МОСКОВСКИЙ ИНСТИТУТ ПСИХОАНАЛИЗА»

г. Москва
2023 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о нормах профессиональной этики научно
педагогических работников НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа»
(далее - Положение) содержит нормы профессиональной этики научно
педагогических работников, которыми рекомендуется руководствоваться при
осуществлении профессиональной деятельности научно-педагогическим
работникам НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа», независимо от
занимаемой ими должности, и механизмы реализации права научно
педагогических работников на справедливое и объективное расследование
нарушения норм профессиональной этики научно-педагогических работников
НОЧУ ВО «Московский институт психоанализа» (далее - Институт).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
- Федерального закона от 2912.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;
- Трудового кодекса Российской Федерации;
- Устава Института.
1.3. В процессе своей профессиональной деятельности научно

педагогические работники должны соблюдать следующие принципы:
толерантность, законность, профессионализм, компетентность,
справедливость, гуманность, демократичность, объективность,
взаимоуважение, конфиденциальность.

2. Нормы профессиональной этики научно-педагогических
работников

2.1. Научно-педагогические работники, сознавая ответственность перед
государством, обществом и гражданами, обязаны:

1) осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном
уровне, обеспечивать в полном объеме реализацию преподаваемых учебных
предметов, курсов, дисциплин (модуля) в соответствии с утвержденной
рабочей программой;

2) соблюдать правовые, нравственные и этические нормы, следовать
требованиям профессиональной этики;

3) уважать честь и достоинство обучающихся и других участников
образовательных отношений;

4) формировать у обучающихся профессиональные качества по
избранным профессии, специальности или направлению подготовки;

5) развивать у обучающихся самостоятельность, инициативу, творческие
способности;

2

6) исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных,
имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих
добросовестному исполнению должностных обязанностей;

7) проявлять доброжелательность, вежливость, тактичность и
внимательность к обучающимся, их родителям (законным представителям) и
коллегам;

8) проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов
Российской Федерации и других государств, учитывать культурные и иные
особенности различных социальных групп, способствовать
межнациональному и межрелигиозному взаимодействию между
обучающимися;

9) соблюдать при выполнении профессиональных обязанностей
равенство прав и свобод человека и гражданина, независимо от пола, расы,
национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного
положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным объединениям, а также других
обстоятельств;

10) придерживаться внешнего вида, соответствующего задачам
реализуемой образовательной программы;

И) воздерживаться от размещения в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в местах, доступных для детей,
информации, причиняющий вред здоровью и (или) развитию детей;

12) не допускать действий и (или) высказываний, содержащих мотивы
политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной
ненависти или вражды, либо мотивы ненависти или вражды в отношении
какой-либо социальной группы, в том числе действий и (или) высказываний
дискриминационного характера по признакам пола, расы, цвета кожи,
национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного,
социального и должностного положения, возраста, места жительства,
отношения к религии, политических убеждений, принадлежности или
непринадлежности к общественным объединениям;

13) не использовать образовательный процесс в целях политической
агитации, принуждения обучающихся к принятию политических,
религиозных или иных убеждений или отказу от них, для разжигания
социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации,
пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность
граждан по признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или
языковой принадлежности, отношения к религии, в том числе посредством
сообщения обучающимся недостоверных сведений об исторических,
национальных, религиозных и культурных традициях народов, а также для
побуждения обучающихся к действиям, противоречащим Конституции
Российской Федерации

14) избегать ситуаций, способных нанести вред чести, достоинству и
деловой репутации научно-педагогического работника и (или) Института.

з

3. Реализация права научно-педагогических работников
на справедливое и объективное расследование нарушения норм

профессиональной этики научно-педагогических работников

3.1. Институт стремится обеспечить защиту чести, достоинства и деловой
репутации научно-педагогических работников, а также справедливое и
объективное расследование нарушения норм профессиональной этики
научно-педагогических работников.

3.2. Случаи нарушения норм профессиональной этики научно
педагогических работников, установленных разделом 2 настоящего
Положения, рассматриваются комиссией по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений, создаваемой в Институте, в
соответствии с частью 2 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Порядок рассмотрения индивидуальных трудовых споров в комиссиях по
трудовым спорам регулируется в порядке, установленном главой 60
Трудового кодекса Российской Федерации, порядок рассмотрения
индивидуальных трудовых споров в судах - гражданским процессуальным
законодательством Российской Федерации.

3.3. Научно-педагогический работник, претендующий на справедливое и
объективное расследование нарушения норм профессиональной этики, вправе
обратиться в комиссию по урегулированию споров между участниками
образовательных отношений.

3.4. В случае несогласия научно-педагогического работника с решением
комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений, невыполнения решения комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений, несоответствия решения
комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений законодательству Российской Федерации или нежелания научно
педагогического работника по каким-либо причинам обращаться в комиссию
по урегулированию споров между участниками образовательных отношений
он имеет право обратиться в суд.

4